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АКТ
о результатах внешней проверки годового отчета 
 главного администратора бюджетных средств -

   Администрации Полавского сельского поселения
за 2017 год.
п. Парфино




                         
22  марта   2018   года
На основании статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации,Положения о бюджетном процессе в Полавском сельском поселении, утверждённого решением Совета депутатов Полавского сельского поселения от 31 октября 2013 года N 139 (далее - Положение о бюджетном процессе), Положения о Контрольно-счетной палате Парфинского муниципального района, утвержденного  решением Думы  Парфинского муниципального района  от 30.11.2011 г. №78, плана работы Контрольно-счетной палаты Парфинского муниципального района (далее- Контрольно-счетная палата) на 2018 год,  проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главного  администратора бюджетных средств – Администрации Полавского сельского поселения (далее – Администрация поселения) за 2017 год.
При проведении  внешней проверки годового отчета использовались следующие нормативные правовые акты:

Бюджетный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;

Приказ Министерства Финансов Российской Федерации  « Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от 28.12.2010  № 191-н  (далее - Инструкция 191н);
Письмо от 02 февраля 2018 года Министерства финансов Российской Федерации № 02-06-07/6076  и Федерального казначейства № 07-04-05/02-1648 «О составлении и представлении годовой бюджетной отчетности и сводной бухгалтерской отчетности государственных бюджетных и автономных учреждений главными администраторами средств федерального бюджета за 2017 год»;

Целью внешней проверки годовой бюджетной отчетности является:
 установление законности, степени полноты и достоверности представленной бюджетной отчетности за 2017 год, ее соответствие требованиям Инструкции 191н по составу и содержанию;
 проверка внутренней согласованности показателей форм бюджетной отчетности;
 оценка эффективности и результативности использования в отчетном году бюджетных средств.
Лица, ответственные за подготовку, формирование и предоставление отчетности

Глава Полавского сельского поселения Петров С.М., главный специалист Алексеева Н.А.
        Внешнюю проверку проводили

Председатель Контрольно-счетной палаты муниципального района Е.В. Сорокина, ведущий инспектор Е.А. Исакова. 

РЕЗУЛЬТАТЫ ВНЕШНЕЙ ПРОВЕРКИ

1. Общие сведения
Администрация Полавского сельского поселения (далее- Администрация поселения ) - исполнительно-распорядительный орган Полавского сельского поселения, осуществляет свою деятельность на основании Устава. Администрация поселения  является юридическим лицом, имеет лицевые счета в Управлении Федерального казначейства по Новгородской области:
- лицевой счет для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение получателя бюджетных средств  № 05503Р08160;

- лицевой счет для учета операций с доходами № 04503Р08160;

- лицевой счет получателя бюджетных средств № 03503Р08160.

Деятельность Администрации поселения направлена на осуществление полномочий, предусмотренных федеральным законом от 24 сентября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», по решению вопросов местного значения, по разработке и организации планов и программ развития поселения, по разработке  проекта бюджета сельского поселения и его исполнения, осуществляет управление муниципальной собственностью.

Кроме того, Администрация является главным распорядителем бюджетных средств  (ГРБС) и доводит бюджетную роспись до себя, как получателя бюджетных средств.
Анализ показателей отчетности

В соответствии с решением Совета депутатов Полавского сельского поселения от 29.12.2016 №  79 «О бюджете Полавского сельского поселения на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов»» (далее – решение о бюджете), Администрация поселения  наделена полномочиями администратора доходов бюджета поселения. Исполнение доходной части бюджета поселения в 2017 году характеризуется  следующими данными:
                                                                                              Таблица 1  (тыс. рублей)                 
	
	Исполнено за 2016 год
	Плано-

вые назначе-ния на 2017 год
	Исполнено в 2017 году

	
	
	
	сумма
	% исполнения
	Уд. вес в объеме доходов
	% исполнения к 2016 г

	Неналоговые доходы
	154,6
	103,6
	103,6
	100,0
	1,1
	67,0

	Безвозмездные поступления всего, 
в том  числе:
	8696,8
	9675,3
	9675,3
	100,0
	98,9
	111,3


	Дотация 
	7428,9
	7957,6
	7957,6
	100,0
	81,4
	107,1

	Субсидии
	610,4
	1197,9
	1197,9
	100,0
	12,2
	196,2

	Субвенции 
	324,7
	317,6
	317,6
	100,0
	3,3
	97,8

	Иные межбюджетные трансферты
	312,3
	192,2
	192,2
	100,0
	2,0
	61,5

	Прочие безвозмездные поступления
	20,5
	10,0
	10,0
	100,0
	0,0
	48,8

	ИТОГО ДОХОДОВ
	8851,4
	9778,9
	9778,9
	100,0
	100,0
	110,5


Доходная часть Администрацией  поселения по администрируемым доходам исполнена в объеме  9778,9 тыс. рублей и составила 100,0 процентов к плановым назначениям, как в целом, так и по видам доходов. Основным источником доходов бюджета поселения является дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселения  - 7957,6 тыс. рублей, удельный вес в общем объеме доходов составляет 81,4 процента
К уровню прошлого года доходная часть исполнена  на 110,5 процента.
Администрация поселения является главным распорядителем бюджетных средств по разделам классификации расходов бюджета:

01 00 «Общегосударственные вопросы»;
02 00 «Национальная оборона»;
03 00 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»;

04 00 «Национальная экономика»;

05 00 «Жилищно-коммунальное хозяйство»;
07 00 «Образование»;

08 00 «Культура, кинематография»;

10 00 «Социальная политика»;

11 00 «Физическая культура и спорт».

Решением о бюджете   бюджетные назначения  по расходам на 2017 год Администрации поселения, как главному распорядителю бюджетных средств определены в размере  13026,9  тыс. рублей. 
Исполнение  сметы расходов в 2017 году

 (в тыс. руб.)

	Наименование отрасли
	Исполнено в 2016 году 
	Бюджетные назначения на 2017 год с учетом вносимых изменений 


	Исполнено в 2017 году

	
	
	
	сумма 
	отклонения от бюджетных назначений  (гр.4-гр.3)
	%

	
	
	
	
	
	к уточненному бюджету (гр.4/гр.3* 100)
	удельный вес в общем объеме расходов
	к исполнению 2016 года (гр.4/гр.2*100)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Всего расходов,                            в том числе  
	11 313,4
	13026,9
	12949,3
	-77,6
	99,4
	100,0
	114,5

	Общегосударственные

 вопросы
	5358,5
	4834,7
	4834,7
	0,0
	100,0
	37,3
	90,2

	Национальная оборона
	178,7
	171,6
	171,6
	0,0
	100,0
	1,3
	96,0

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	89,5
	100,6
	100,6
	0,0
	100,0
	0,8
	112,4

	Национальная экономика
	2219,4
	2890,2
	2812,6
	-77,6
	97,3
	21,7
	126,7

	Жилищно-коммунальное

 хозяйство
	3154,3
	4382,7
	4382,7
	0,0
	100,0
	33,9
	138,9

	Образование
	50,7
	66,3
	66,3
	0,0
	100,0
	0,5
	130,8

	Культура, кинематография, средства массовой информации
	14,5
	12,6
	12,6
	0,0
	100,0
	0,1
	86,9

	Социальная политика
	173,0
	494,0
	494,0
	0,0
	100,0
	3,8
	в 2,9 раза

	Физическая культура и спорт
	74,8
	74,2
	74,2
	0,0
	100,0
	0,6
	99,2


Исполнение расходов  Администрацией поселения в 2017 году составило 12949,3 тыс. рублей или 99,4 процента от плановых назначений.   Расходные обязательства по всем отраслям исполнены на 100 процентов, за исключением  отрасли «Национальная экономика», по которой исполнение составило 97,3  процента. Не в полном объеме израсходованы средства муниципального дорожного фонда сельского поселения, экономия образовалась в связи  со сложившимися погодными условиями. 
 К уровню 2016 года расходы  исполнены на 114,5  процента, рост произошел последующим отраслям:
по разделу  «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» расходы увеличились на 12,4 процента в связи с проведением ремонтных работ пожарного водоема;

 по разделу   «Национальная экономика»  рост расходов составил 26,7 процента за счет увеличения объема средств  муниципального дорожного фонда,  что позволило увеличить расходы ремонт и содержание  дорог местного значения, ремонт проездов к дворовым территориям. Кроме этого увеличились расходы на разработку проектных документаций, на внесение изменений в  правила землепользования. Удельный вес данной отрасли в общем объеме расходов составляет 21,7 процента;
по отрасли «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы увеличились на 38,9  процента  в связи с проведением работ по строительству наружной сети канализации на ул. Каштановой в п. Пола.  Удельный вес данной отрасли в общем объеме расходов составляет 33,9 процента;
по разделу «Образование»   расходы увеличились на 30,8 процента по причине  организации дополнительного образования и участие в семинарах муниципальных служащих и служащих Администрации поселения. Удельный вес в общем объеме расходов составил 0,5 процента;
по отрасли «Социальная политика»  расходы на пенсионное обеспечение муниципальных служащих и лиц, замещавших муниципальные должности,  увеличились по сравнению с 2016 годом в 2,9 раза в связи с увеличением получателей. Удельный вес данной отрасли 3,8 процента.

В течение года  Администрацией поселения осуществлялось финансирование 6 муниципальных  программ. Общий объем средств, направленных на реализацию муниципальных программ, в 2017 году составил 5684,4 тыс. рублей или  98,6 процента  к  утвержденным бюджетным назначениям (план 5762,0 тыс. рублей). Не использованы  бюджетные средства, предусмотренные решением о бюджете на реализацию муниципальных программ, в сумме 77,6 тыс. рублей. Удельный вес муниципальных  программ в  расходах бюджета поселения составил 43,9 процента (в 2016 году – 60,4   процента). 
Проверка правильности составления, ведения бюджетной росписи, включая внесение в нее изменений.
Администрация  поселения   выполняет бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, в соответствии со ст. 158 Бюджетного Кодекса Российской Федерации  самостоятельно составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись, распределяет бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и исполняет соответствующую часть бюджета.

Постановлением Администрации поселения от 22.08.2011 № 67 утвержден порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Полавского сельского поселения, главного распорядителя средств бюджета  (главного администратора источников финансирования дефицита бюджета) (далее Порядок)  и регламентирует ведение бюджетных ассигнований по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета.

Сводная бюджетная роспись бюджета сельского поселения и лимиты бюджетных обязательств утверждены 30.12.2016 года. Показатели сводной бюджетной росписи доведены  до Администрации в тот же день. При проверке соответствия показателей  первоначальной и уточненной  бюджетной росписи ГРБС сводной бюджетной росписи и решению о бюджете в  разрезе кодов бюджетной классификации нарушений не установлено (ф.0506163,ф. 0503127).
Изменения сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств осуществляется Администрацией поселения с нарушением положений  подпункта 9.1. пункта 9 раздела IV  Порядка, а именно, письменные обращения от главного распорядителя  с предложениями об изменении сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств адрес Администрации поселения не составлялись. В нарушение пункта 9.2 Порядка по уменьшаемым бюджетным ассигнованиям  письменные обязательства о недопущении образования кредиторской задолженности не принимались. К справкам об изменении росписи расходов и лимитов бюджетных обязательств и справкам -уведомлениям приобщена информация о вносимых изменениях на Совете депутатов.
В нарушение  пункта 18 раздела VI  Порядка порядок составления, утверждения и ведения бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств главного распорядителя бюджетных средств  Администрацией поселения не принят.
2.  Анализ степени полноты бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств, ее соответствие требованиям нормативных правовых актов по составу и содержанию. 
Формирование сводной бюджетной отчетности осуществлялось Администрацией поселения  с использованием программного продукта  «ПАРУС». Сводная отчетность в режиме «On-Line» направлена в комитет финансов муниципального района. 

Годовая бюджетная отчетность Администрации Полавского сельского поселения представлена в Контрольно-счетную палату согласно  п.п. 2 п. 30 раздела 5 Положения о бюджетном процессе в Полавском сельском поселении в установленные положением о бюджетном процессе  сроки.

Предоставленная бюджетная отчетность Администрации поселения, подписана Главой Полавского сельского поселения Петровым С.М., главным специалистом Алексеевой Н.А. в соответствии с п. 6 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства финансов РФ от 23.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция 191н).

Дополнительные формы бюджетной отчетности не устанавливались.

Годовая бюджетная отчётность включает следующие формы отчётов:

 баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130);

справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);

справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110);

отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127);

отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128);

отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);
отчет о движении денежных средств (ф.0503123);
пояснительная записка (ф. 0503160) с приложениями.

Дополнительные формы бюджетной отчетности объекту контроля не установлены.
Проверка бюджетной отчетности Администрации поселения показала, что данные вступительных остатков баланса на начало года соответствуют аналогичным показателям на конец предыдущего года. 

При проверке форм бюджетной отчетности, таблиц и форм к пояснительной записке установлены следующие недостатки:

в нарушение п.п.13  п. 163 Инструкции 191н в ф. 0503164 «Сведения об исполнении бюджета»  по строке 10 «доходы»,  «из них не исполнено» отражены суммы, исполнение по которым составило 100%;

в 3 разделе формы 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» ошибочно  указано имущество, переданное в возмездное пользование, на сумму 6344,5 тыс. рублей, по виду  имущества, переданного в оперативное управление, а следует указать по виду имущества, составляющего имущество казны.
Проверка  достоверности и внутренней согласованности форм бюджетной отчетности

При проведении проверки достоверности бюджетной отчетности  и согласованности  форм бюджетной отчетности случаев принятия бюджетных обязательств сверх установленных лимитов бюджетных обязательств не установлено (Ф. 0503128). Показатели  раздела 3 ф. 0503128  в части утвержденных бюджетных назначений соответствуют данным решению о бюджете на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.
Показатели  форм бюджетной отчетности сверены с показателями Главной книги ГРБС, оборотами и остатками  регистров аналитического учета.

При сопоставлении показателей журналов операций и Главной книги  с показателями бюджетной отчетности (ф.0503169) по состоянию на 01.01.2018 года кредиторской и дебиторской задолженности ( в том числе, просроченной) не установлено. Списание дебиторской  задолженности, а также недостач и хищений  за счет учреждения в  отчетном году не производилось.
 Аналитический учет  муниципального имущества казны сельского поселения ведется в реестре имущества  казны (далее- Реестр), который  сформирован по трем разделам: недвижимое, движимое имущество казны и не произведенные активы. Материальные запасы в казне не значатся. Нефинансовые активы имущества казны на конец отчетного года составили 143489,9 тыс. рублей и соответствуют данным бюджетной отчетности (ф. 0503130, 0503168).
Следует отметить, что в составе  недвижимого имущества казны учтена  детская игровая площадка балансовой стоимостью 850,3 тыс. рублей, расположенная на ул. Пионерской п. Пола, которую следует учитывать в составе движимого имущества.

Амортизация имущества казны согласно показателям ф. 0503130 составляет 85397,6 тыс. рублей. В Реестре  отражена  амортизация в сумме 85180,4 тыс. рублей. Активы в сумме 217,2 тыс. рублей приняты в казну из состава основных средств по постановлению Администрации от 21.11.2017 № 82, начислена амортизация 100%, которая отражена в ф. 0503168 и ф.0503130. В Реестре  амортизации в сумме 217,2 тыс. рублей не значится, то есть имеют место расхождения ме6жду данными синтетического и аналитического учета.

Внутриведомственный контроль в Администрации не урегулирован.
Проверка организации ведения бюджетного учета.

В соответствии с требованиями ст.8 Федерального закона от 06 декабря 2011г №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.6 раздела 1 Приказа Минфина от 01 декабря 2010г №157н  Распоряжением Администрации Полавского сельского поселения от 31.12.2015 года № 74-рг (изменения внесены распоряжениями от 17.05.2016 №57-рг, от 18.10.2016 года № 75 –рг, от 27.12.2017 № 49-рг) в поселении утверждена Учетная политика для целей ведения бюджетного учета. 

Учетная политика ГРБС разработана формально и не раскрывает такие вопросы как:

схема отражения в учете событий после отчетной даты;

порядок принятия бюджетных и денежных обязательств;

что относится к денежным документам и на каком счете они отражаются (почтовые конверты с марками, почтовые марки;  топливные карты).
Перед составлением годовой бюджетной отчетности в Администрации поселения на основании  распоряжения  от 02.10.2017 № 33- рг  проведена инвентаризация  активов и обязательств по состоянию на 01 октября  2017 года.   В нарушение пункта 20 Инструкции 157н в Администрации поселения не проведена инвентаризация  денежных средств, расчетов с подотчетными лицами. На проверку не представлены акты сверки расчетов с поставщиками и подрядчиками.
Проверка правильности ведения бухгалтерского учета показала – в журнале операций № 4 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» за январь 2017 года имеются счета на оплату работ и услуг за декабрь 2016 года на сумму 36242,22 рубля, в том числе  по расчетам:

-  Ростелеком на сумму 5767,36 рублей ( счета от 31.12.2016 № 261, 262);

- ООО МП «Водоканал» на сумму 290,53 рубля (счет от 27.12.2016 № 1078);

- ГОБУЗ «Старорусская центральная районная больница» на сумму 2479,00 рублей (счет от 29.12.2016 № АГОО – 001382);

- АО Новгородоблэлектро на сумму 15709,43 (счет от 31.12.2016 № 649/5);

- ООО Парфинское ДЭП на сумму 11995,88 рублей (счет от 29.12.2017 № 62).

Согласно п.3 Инструкции 157н  бухгалтерский учет учреждением ведется методом начисления, согласно которому результаты операций признаются по факту их совершения, независимо от того, когда получены или выплачены денежные средства (или их эквиваленты) при расчетах, связанных с осуществлением указанных операций. В учетной политике Администрации особенность ведения учета отражения операций по документам, поступившим после отчетной даты (принятым обязательствам), не определена. 

Заключение  счетов текущего учета проведено заключительными оборотами в журнале  по прочим операциям 31 декабря 2017 года. Данные по счетам 121002, 130405,140110 и 140120, отраженные в журнале соответствуют показателям отчета ф. 0503110 «Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового периода».

Выводы
          1.Бюджетная отчетность предоставлена в Контрольно-счетную палату своевременно в составе всех необходимых форм.
          2.Доходная часть главным распорядителем исполнена на 100 процентов, расходная на 99,4 процента.


3. При проверке правильности составления, ведения бюджетной росписи установлено:

в нарушение подпункта 9.1. пункта 9 раздела IV  Порядка письменные обращения от главного распорядителя  с предложениями об изменении сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств не составлялись;

в нарушение пункта 9.2 Порядка по уменьшаемым бюджетным ассигнованиям  письменные обязательства о недопущении образования кредиторской задолженности не принимались;

в нарушение  пункта 18 раздела VI  Порядка порядок составления, утверждения и ведения бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств главного распорядителя бюджетных средств  Администрацией поселения не принят.

4.Данные вступительных остатков баланса на начало года соответствуют аналогичным показателям на конец предыдущего года. 

5.При проверке форм бюджетной отчетности, таблиц и форм к пояснительной записке установлены следующие недостатки:

в нарушение п.п.13  п. 163 Инструкции 191н в ф. 0503164 «Сведения об исполнении бюджета»  по строке 10 «доходы»,  «из них не исполнено» отражены суммы, исполнение по которым составило 100%;

в 3 разделе формы 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» ошибочно  указано имущество, переданное в возмездное пользование, на сумму 6344,5 тыс. рублей, по виду  имущества, переданного в оперативное управление, а следует указать по виду имущества, составляющего имущество казны.
6.Случаев принятия бюджетных и денежных обязательств не установлено.
7. В составе  недвижимого имущества казны учтена  детская игровая площадка, которую следует учитывать в составе движимого имущества. В Реестре  имущества казны амортизации в сумме 217,2 тыс. рублей не значится, то есть имеют место расхождения между данными синтетического и аналитического учета.

8.Учетная политика ГРБС разработана формально и не раскрывает схему отражения в учете событий после отчетной даты, порядок принятия бюджетных и денежных обязательств и др.
9. В нарушение пункта 20 Инструкции 157н в Администрации поселения не проведена инвентаризация  денежных средств, расчетов с подотчетными лицами. На проверку не представлены акты сверки расчетов с поставщиками и подрядчиками.
10.Внутриведомственный контроль в Администрации не урегулирован.
Председатель Контрольно-счетной палаты
муниципального района




            Е. В. Сорокина
Ведущий инспектор                                                              Е.А. Исакова
С актом ознакомлены:

Глава сельского поселения                                                 С.М. Петров

Главный специалист                                                            Н.А. Алексеева
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